istorice, de a fi Statul radiant de putere și lumină în basinul bogat al Dunării de jos. Citiți, domnilor studenți, faimosul document:']

(Către Ministeriul de externe)

Domnule ministru,

Am citit cu cea mai mare luare aminte nota ce D-ru Mellinet, a ginte și consulu generale al Franței, v'a adresatu cu data 3/15 Iunie 1869, în privința isgonirii unui număr de israeliți din comunele rurale ale Moldovei. Recunoștința ce avem pentru Franța și pentru gloriosului seu Imperator marele binefăcător al României, mi impune datoria de a da D-lui Mellinet și guvernului ce reprezintă, explicațiunile cele mai leali și mai îndestulătoare asupra cestiunei ce tratăză nota D-niei séle.